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Socialministeriet. København, den 12. februar 1965. 

a. Ændringsforslag til forslag til finanslov for finansåret 1965-66 § 15.A. Social- 
ministeriet. 

b. 6.10. Forsorgen for åndssvage. 
Som ny standardkonto indsættes: R. , B. F. 

23. Kommissioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 l 0 , 500.000 
C. I skrivelse af 6. december 1961 (aktstykke litra B.) gav finansudvalget til- 

slutning til,at der på forventet efterbevilling stilledes et beløb på indtil 400.000 kr. 
til rådighed for statens åndssvageforsorg til erhvervelse af en ejendom i Glostrup 
til brug for opførelse af en forskningsinstitution. 

Ved skrivelse af 26. januar 1962 nedsatte socialministeriet herefter et udvalg 
med den opgave at foretage en nærmere undersøgelse af, hvilke opgaver af lægelig, 
pædagogisk og social art der burde indgå i en forskning inden for statens åndssvage- 
forsorg, og hvorledes denne forskning bedst tilrettelagdes, samt specielt hvilke af 
disse opgaver der bedst henlagdes til behandling ved en forskningsafdeling i Glostrup, 
samt endelig, hvorledes denne forskningsafdeling bygningsmæssigt og personale- 
mæssigt burde udbygges. 

Under 15. marts 1964 har forskningsudvalget afgivet en foreløbig betænkning 
med indstilling til socialministeriet om fremme af det f orskningsmæssige arbejde 
inden for åndssvageforsorgen i tiden, indtil opførelse af bygninger til et egentligt 
forskningscenter kan finde sted. 

Udvalget har peget på, at der inden for åndssvageforsorgen foreligger meget 
betydelige forskningsopgaver for læger, pædagoger og socialledere, og at opgaver 
også vil kunne optages af forskere uden for åndssvageforsorgen, men i samarbejde 
med forsorgscentrene. Udvalget har samtidig henvist til, at statshospitalet i Risskov 
nu vil få tilknyttet et egentligt forskningsinstitut med mangeartede forskningsopgaver 
inden for sindslidelsernes område, ligesom udvalget endelig har anført, at det næppe 
kan forventes, at pædagogisk institut og socialforskningsinstituttet vil have mulig- 
heder for inden for en overskuelig fremtid at tage specialopgaver inden for åndssvage- 
området op. 

Bortset fra visse vanskeligheder med hensyn til patientregistreringen er den 
væsentligste hindring for i øjeblikket inden for åndssvageforsorgen at igangsætte en 
mere systematisk forskning efter udvalgets opfattelse den alvorlige mangel på egnet 
personale, idet det vil være vanskeligt at frigøre kvalificerede medarbejdere ved  ̂for- 
sorgen fra deres daglige arbejde, ligesom de nuværende bevillinger ikke tilsigter 
ansættelse af speciel arbejdskraft til forskningsformål. 

Udvalget har derfor indstillet, at der bevilges et rådighedsbeløb til betaling 
af vikarer for medarbejdere ved åndssvageforsorgen, der i en periode helt eller delvis 
helliger sig forskningsopgaver, eller til aflønning af forskere, der ikke er ansat i ordinære 
stillinger ved statens åndssvageforsorg, herunder eventuelt også medarbejdere ved 
eksisterende forskningsinstitutter, til at arbejde med forskningsopgaver i relation 
til åndssvaghed. Da der ikke ved udarbejdelse af åndssvageforsorgens budget er taget 
tilstrækkeligt hensyn til anskaffelse af specielt medicinsk apparatur med henblik på 
forskning, har udvalget samtidig foreslået, at der skaffes midler hertil. 

For finansåret 1965-66 anslås de samlede udgifter til en begyndende systema- 
tisk forskning inden for statens åndssvageforsorg herefter til 500.000 kr., som hermed 
søges stillet til rådighed for forskningsudvalget, idet bemærkes, at spørgsmålet om 
afholdelse af vederlag og refusion for vikarudgifter vil blive forhandlet nærmere med 
finansministeriet. 

Det er forskningsudvalgets opfattelse, som deles af socialministeriet, at en 


